2

 2

[image: image1.png]

Республика Карелия

Пряжинский национальный муниципальный район

Администрация Святозерского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 февраля 2023 года                                                                                                       № 4
с. Святозеро
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по видам муниципального  контроля на территории Святозерского сельского поселения на 2023 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2021 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 №990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,

Администрация Святозерского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по видам муниципального  контроля на территории Святозерского сельского поселения на 2023 год, согласно Приложению №1.
2. Разместить настоящее постановление на сайте администрации Святозерского сельского поселения  в сети «Интернет».

Глава Святозерского
сельского поселения

          В.А.Кузнецов
Разослать: дело-1.
Приложение № 1 к постановлению администрации Святозерского сельского поселения от 14.02.2023 года № 4
ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по видам муниципального  контроля на территории Святозерского сельского поселения на 2023 год
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года №990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении следующих видов муниципального контроля:

-муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве;

-муниципальный контроль в сфере благоустройства.
1.2. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по видам муниципального контроля на территории Святозерского сельского поселения (далее – Программа профилактики) направлена на предупреждение нарушений органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – подконтрольные субъекты) обязательных требований и снижения рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда
Муниципальный контроль в сфере благоустройства
1. Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории Святозерского сельского поселения осуществляет администрация Святозерского сельского поселения.

2. Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных Правилами благоустройства территории  Святозерского сельского поселения, а также исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
3. В соответствии с Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Святозерского сельского поселения (далее - Положение о контроле), муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется в форме проведения внеплановых проверок соблюдения Правилами благоустройства и содержания
территории Святозерского сельского поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг на территории Святозерского сельского поселения, информирования и консультирования физических и юридических лиц,  проживающих и (или) осуществляющих деятельность на территории Святозерского сельского поселения, об установленных Правилах благоустройства и содержания.

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
1. Муниципальный контроль осуществляется администрацией Святозерского сельского поселения (далее – контрольный орган).
2. Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве является соблюдение обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения:

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;
г) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся  к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.
3. Контрольные (надзорные) мероприятия проводятся в форме внеплановых мероприятий и после согласования с органами прокуратуры.

В 2022 году контрольные мероприятия проводятся на постоянной основе в отношении   подконтрольных субъектов.

Контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве проводится путем контроля за выполнением подрядными организациями условий муниципальных контрактов на выполнение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог на территории Святозерского сельского поселения, а также путем контроля за соблюдением подрядчиками гарантийных обязательств по ранее исполненным муниципальным контрактам.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики
2.1. Основными целями Программы профилактики являются:

2.1.1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2.1.2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2.1.3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2. Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:

2.2.1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям;
2.2.2. Повышение правосознания, правовой культуры, уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполнению;
2.2.3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
2.2.4. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
2.2.5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных контролируемых лиц, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;
2.2.6. Формирование единого понимания обязательных требований законодательства у всех участников контрольной деятельности.
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения

	1.
	Информирование: размещение информации по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте Святозерского сельского поселения в сети «Интернет» в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности, в средствах массовой информации сведений, предусмотренных определенные пунктами 1 - 16 части

HYPERLINK "https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1&dst=100512&fld=134" \hчастью 3 статьи 46

HYPERLINK "https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1&dst=100512&fld=134" \h № 248-ФЗ.
	По мере необходимости

	2.
	Консультирование: осуществляется по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля:

1) порядка проведения контрольных мероприятий;

2)периодичности проведения контрольных мероприятий;

3)порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий;

4)порядка обжалования решений Контрольного органа.

Консультирование осуществляется:

1) в виде устных разъяснений по телефону, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического

мероприятия, контрольного мероприятия;

2) письменное консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется по вопросам, указанным в п. 3.3.1 в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
	По мере необходимости

	3.
	Объявление предостережения:  Выдача предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований
	По мере поступления информации о готовящихся нарушениях или признаках нарушений обязательных требований

	4.
	Профилактический визит:

Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица.

 В ходе профилактического визита инспектором осуществляются консультирование контролируемого лица, а также сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска.

	В течение одного года со дня начала осуществления контролируемым лицом деятельности, которая или результаты которой являются объектами муниципального контроля .

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда
4. 1.Показатели результативности и эффективности программы:
	№
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность
контролируемых лиц и их
представителей

консультированием контрольного (надзорного) органа
	100 % от числа обратившихся

	3.
	Выполнение запланированных профилактических мероприятий
	100 %

4.2. Реализация Программы осуществляется путем исполнения организационных и профилактических мероприятий в соответствии с планом профилактических мероприятий при осуществлении видов муниципального контроля на территории Святозерского сельского поселения на 2023 год.

4.3. Ожидаемые конечные результаты:

· минимизирование количества нарушений субъектами профилактики обязательных требований, установленных нормативно-правовыми актами;

· снижение уровня административной нагрузки на подконтрольные субъекты.

4.4. Результаты профилактической работы включаются в Доклад об осуществлении видов муниципального контроля на территории Святозерского сельского поселения на 2023год.

_1707808958